
 

 

ACUERDO No. 005 
(20 DE FEBRERO DE 2026) 

 
Por el cual se da a conocer el listado de estudiantes habilitados para participar en elecciones con el fin de 
integrar el Consejo de Investigaciones, como representantes de un grupo o semillero de investigación 
 

EL COMITÉ ELECTORAL DESIGNADO PARA EL PROCESO DE ELECCIONES DEL 
CONSEJO DE INVESTIGACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y 

considerando, 
 

 
Que según Acuerdo No. 080 del 23 de diciembre de 2019 del Consejo Superior se expide el Estatuto 
General de la Universidad de Nariño. 

 
Que el Acuerdo No. 080 del 23 de diciembre de 2019, establece en el “ARTÍCULO 141. Periodo de 
Transición. Mientras se promulgan los Estatutos relacionados en los artículos anteriores y se reglamentan 
por parte del Consejo Superior, el Consejo Académico, la rectoría y las vicerrectorías, según sea el caso, 
las funciones de los cargos contemplados en este Estatuto, seguirán vigentes los estatutos y demás normas 
internas actuales”. 
 
Que mediante Resolución Rectoral 0056 de 19 de enero de 2026, en la cual adopta el reglamento de 
garantías y transparencia electoral para adelantar el proceso de convocatoria y elección los Representantes 
ante el Consejo de Investigaciones de la Universidad de Nariño. 
 
Que mediante Resolución Rectoral 0134 de 27 de enero de 2026 se modifica la resolución 0056 de 19 de 
enero de 2026, en la cual adopta el reglamento de garantías y transparencia electoral para adelantar el 
proceso de convocatoria y elección los Representantes ante el Consejo de Investigaciones de la 
Universidad de Nariño. 
 
Que los artículos 10, 12, 16 y 17  de la Resolución Rectoral 0134 de 27 de enero de 2026 rezan:  
 
 
ARTÍCULO 10º.-  La inscripción de los aspirantes de las siguientes representaciones ante el consejo 

de investigaciones, para un periodo de tres años, deberá efectuarse mediante oficio 
del candidato, indicando su intención de participar en dicho organismo. Este 
documento deberá remitirse al correo electrónico 

secretariaviis@udenar.edu.co del 20 al 25 de febrero de 2026: 

- Dos docentes investigadores, uno por el Área de las Artes, las Ciencias Sociales 
y Humanas y otro por el Área de Ciencias Exactas, Naturales y Técnicas, elegidos 
por sus homólogos.  
- Dos estudiantes con matrícula vigente, que hagan parte de un semillero o de un 
grupo de investigación, uno por el Área de las Artes, las Ciencias Sociales y 
Humanas y otro por el Área de las Ciencias Exactas, Naturales y Técnicas, elegidos 
por sus homólogos. 
- Un estudiante de maestría en investigación o doctorado con matrícula vigente 
elegido por sus homólogos. 

 
ARTÍCULO 12º.-  Para la representación de los estudiantes que hagan parte de un semillero o de un 

grupo de investigación ante el Consejo de Investigaciones, pueden ser candidatos 
todos los estudiantes de pregrado o postgrado que se encuentren matriculados 
financiera y académicamente que estén vinculados a un grupo o semillero. 

PARAGRÁFO I. Los listados de los estudiantes serán suministrados por los directores de grupo y 
directores de semilleros, los mismos se verificaran en el sistema de OCARA para 
consultar su matricula vigente.  

 

ARTÍCULO 16º.-  Tienen derecho a elegir la representación de los estudiantes que hagan parte de 
un semillero o de un grupo de investigación ante el Consejo de Investigaciones, 
todos los estudiantes de pregrado o postgrado que se encuentren matriculados 
financiera y académicamente que estén vinculados a un grupo o semillero. Para 
ello, los directores de los grupos de investigación y el Director de semilleros 
remitirán los listados de los estudiantes, para que puedan participar en estas 

mailto:secretariaviis@udenar.edu.co


 

 

elecciones.  

ARTÍCULO 17º.-  El listado oficial de Estudiantes a los que hace referencia el artículo anterior, 
habilitados para participar como electores de su homólogo ante el Consejo de 
Investigaciones, se publicará, el 20 de febrero de 2026. Las reclamaciones respecto 
al listado se recibirán hasta el 25 de febrero del hogaño, en el correo 

secretariaviis@udenar.edu.co de la VIIS.  

 
El comité Electoral resolverá las reclamaciones el 26 de febrero de 2026 y el mismo 
26 de febrero se emitirá el listado definitivo de docente habilitados para sufragar.  

 
 
Que se informa por parte de la secretaria de este organismo que los listados fueron solicitados de la siguiente 
forma: 
 

- Estudiantes que hagan parte de un grupo o semillero de investigación: Se solicitó a los 
coordinadores de grupos y semilleros de investigación remitir los listados respectivos, los cuales 
fueron verificados en el sistema de OCARA, con el fin de verificar su matrícula vigente.  
 

 
Que teniendo en cuenta lo anterior  
 

ACUERDA 
 
ARTÍCULO 1. Establecer el listado de los estudiantes de grupos y semilleros de investigación 

para participar en el proceso electoral para integrar el Consejo de Investigaciones, 
por el área de las CIENCIAS NATURALES BÁSICAS Y TECNOLÓGICAS:  

29820079 

36759827 

37086831 

94444270 

1004134676 

1004134892 

1004135075 

1004135078 

1004135258 

1004135561 

1004135750 

1004135925 

1004136018 

1004190279 

1004190385 

1004190398 

1004190462 

1004190699 

1004190957 

1004191427 

1004191606 

1004191945 

1004192183 

1004192444 

1004192633 

1004192717 

1004193048 

1004193413 

mailto:secretariaviis@udenar.edu.co


 

 

1004214091 

1004214775 

1004215154 

1004215154 

1004215437 

1004215939 

1004216288 

1004216455 

1004217166 

1004217417 

1004217517 

1004232493 

1004233213 

1004233687 

1004233714 

1004233981 

1004234218 

1004234524 

1004234959 

1004235082 

1004236245 

1004236282 

1004236656 

1004299333 

1004339761 

1004342799 

1004410862 

1004411168 

1004411181 

1004411198 

1004415213 

1004439810 

1004490716 

1004490780 

1004508864 

1004508864 

1004508922 

1004509821 

1004533515 

1004533784 

1004533808 

1004533899 

1004534070 

1004534403 

1004540079 

1004545639 

1004546255 

1004546374 



 

 

1004547667 

1004547910 

1004548507 

1004548771 

1004550609 

1004550876 

1004550880 

1004559178 

1004559188 

1004564377 

1004577086 

1004579368 

1004580697 

1004593855 

1004597815 

1004598879 

1004608405 

1004616587 

1004623528 

1004624452 

1004624796 

1004625154 

1004629140 

1004632061 

1004635681 

1004640894 

1004666586 

1004666605 

1004690743 

1004690929 

1004691548 

1004691896 

1004695819 

1004696352 

1004697508 

1004710820 

1004714021 

1004714424 

1004728654 

1004743522 

1004748913 

1004774088 

1006680075 

1006816149 

1006846255 

1006907799 

1006908491 

1006961365 



 

 

1006997009 

1007180461 

1007189996 

1007268267 

1007272667 

1007310841 

1007607229 

1007736093 

1007736187 

1010019214 

1010029449 

1010038583 

1010043395 

1010130289 

1025141310 

1034777813 

1045486103 

1053868342 

1061729407 

1075272001 

1080040149 

1080040172 

1080040172 

1080042003 

1080042204 

1080042854 

1080043762 

1080044094 

1080045099 

1080045944 

1080045944 

1080047291 

1080048910 

1080049837 

1080690097 

1080690115 

1080690529 

1080690798 

1080691320 

1080692430 

1080692579 

1080692785 

1080900572 

1081053459 

1081053792 

1081054398 

1081054404 

1081054501 



 

 

1081272359 

1081272542 

1081273514 

1081274735 

1081275197 

1081275314 

1081275620 

1081276013 

1081282533 

1081594791 

1082084047 

1082656399 

1082689253 

1083752625 

1083812002 

1083814099 

1084221192 

1084221357 

1084225461 

1084846271 

1084847626 

1085250691 

1085256968 

1085264591 

1085281956 

1085288269 

1085302751 

1085312698 

1085322340 

1085333879 

1085336090 

1085339193 

1085339334 

1085339667 

1085342562 

1085344075 

1085344317 

1085344706 

1085345796 

1085345949 

1085347194 

1085347898 

1085347964 

1085897236 

1085900574 

1085903163 

1085906453 

1085906508 



 

 

1085908474 

1085909248 

1085909586 

1085909609 

1085910052 

1085950263 

1085950626 

1086016963 

1086016964 

1086132301 

1086132491 

1086133766 

1086140491 

1086222962 

1086225166 

1086225365 

1086363887 

1086418153 

1086418686 

1086418932 

1086498025 

1086754384 

1086920335 

1087046605 

1087107370 

1087113004 

1087116974 

1087125440 

1087407951 

1087408285 

1087426334 

1087426586 

1087616367 

1087616973 

1087619557 

1087642733 

1087642835 

1087643980 

1087672329 

1087672578 

1087778219 

1087793175 

1087793541 

1087958437 

1087958437 

1087958481 

1087958713 

1087958991 



 

 

1088648770 

1088970725 

1089458758 

1089478708 

1089478708 

1089538914 

1089844149 

1089844205 

1092336436 

1093737704 

1108639516 

1109541762 

1122783470 

1122783470 

1123313027 

1130767576 

1138524005 

1138524579 

1138525634 

1140314003 

1143464661 

1149456428 

1192723883 

1192724147 

1192724283 

1192735259 

1192735259 

1192740650 

1192804371 

1193032984 

1193034402 

1193036901 

1193066033 

1193126818 

1193150246 

1193200771 

1193222715 

1193271541 

1193273273 

1193335504 

1193405731 

1193458424 

1193458424 

1193473528 

1193482082 

1193547261 

1193563061 

1233191043 



 

 

1233192436 

1233193942 

1004546374 
 
 
ARTÍCULO 2. Establecer el listado de los estudiantes de grupos y semilleros de investigación 

para participar en el proceso electoral para integrar el Consejo de Investigaciones, 
por el área de las CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS: 

 

1002524970 

1004133261 

1004133574 

1004135039 

1004135106 

1004135802 

1004135932 

1004135947 

1004136015 

1004136415 

1004136572 

1004136743 

1004136815 

1004136825 

1004190279 

1004190438 

1004191363 

1004191851 

1004192488 

1004192566 

1004192623 

1004192716 

1004193598 

1004214018 

1004214467 

1004214500 

1004214668 

1004214801 

1004214815 

1004215357 

1004215604 

1004216260 

1004216326 

1004216769 

1004217430 

1004217432 

1004231896 

1004232753 

1004232860 

1004233194 



 

 

1004233475 

1004233687 

1004233868 

1004234121 

1004234284 

1004235040 

1004235463 

1004235931 

1004235993 

1004236022 

1004236282 

1004236740 

1004255429 

1004255578 

1004338631 

1004342837 

1004410069 

1004415168 

1004415297 

1004437627 

1004439247 

1004439488 

1004489551 

1004490816 

1004508373 

1004509363 

1004509552 

1004509557 

1004509626 

1004516706 

1004517018 

1004532024 

1004532139 

1004533025 

1004533169 

1004533320 

1004533572 

1004534173 

1004534420 

1004535365 

1004535486 

1004539725 

1004540079 

1004547208 

1004547689 

1004548632 

1004548741 

1004550020 



 

 

1004550939 

1004561552 

1004563967 

1004564161 

1004564232 

1004564291 

1004564414 

1004578917 

1004579507 

1004579586 

1004579713 

1004580016 

1004593450 

1004596949 

1004597134 

1004598193 

1004598218 

1004598820 

1004600760 

1004612088 

1004625330 

1004625563 

1004625992 

1004629170 

1004629375 

1004629706 

1004630626 

1004635681 

1004666395 

1004673850 

1004675920 

1004676007 

1004690473 

1004690929 

1004691309 

1004691617 

1004691786 

1004691809 

1004691896 

1004692059 

1004696352 

1004696405 

1004696506 

1004710820 

1004714195 

1004742856 

1004743119 

1004743635 



 

 

1004749311 

1004771412 

1004771412 

1005210810 

1005868846 

1005897784 

1006010536 

1006052782 

1006320614 

1006663575 

1007189996 

1007190010 

1007190106 

1007190396 

1007272667 

1007550299 

1007602640 

1010007704 

1010016657 

1010036428 

1010051863 

1010116764 

1010128620 

1010131670 

1010131861 

1010134155 

1010138630 

1010156829 

1010157352 

1013665447 

1028480469 

1030679999 

1032490283 

1034397491 

1062284665 

1075669004 

1077082089 

1080040072 

1080040083 

1080040742 

1080040746 

1080041079 

1080041273 

1080041464 

1080041697 

1080042184 

1080042352 

1080042367 



 

 

1080042455 

1080042614 

1080043038 

1080043394 

1080043645 

1080043770 

1080043918 

1080044045 

1080044367 

1080044657 

1080044693 

1080045032 

1080045138 

1080045428 

1080046006 

1080046203 

1080690529 

1080690649 

1080690721 

1080690751 

1080691302 

1080692022 

1080692048 

1080692070 

1080692505 

1080692680 

1080692785 

1080696321 

1081052406 

1081052481 

1081052500 

1081052721 

1081053191 

1081053270 

1081053459 

1081053574 

1081053588 

1081053669 

1081053902 

1081053980 

1081054453 

1081054581 

1081054709 

1081272013 

1081272225 

1081272303 

1081272351 

1081272543 



 

 

1081272949 

1081272960 

1081273018 

1081273421 

1081273443 

1081273514 

1081273598 

1081274201 

1081274292 

1081274421 

1081274506 

1081274522 

1081274604 

1081276061 

1082084151 

1082105555 

1082693434 

1083752244 

1084550604 

1084826189 

1084846224 

1085245938 

1085247383 

1085249078 

1085255471 

1085267175 

1085269742 

1085289199 

1085313560 

1085313634 

1085313692 

1085319272 

1085321595 

1085322749 

1085327866 

1085329869 

1085335227 

1085335373 

1085337862 

1085338729 

1085340375 

1085342977 

1085344732 

1085346996 

1085347367 

1085347512 

1085634013 

1085636250 



 

 

1085690418 

1085898978 

1085899198 

1085899403 

1085900601 

1085900640 

1085902804 

1085903063 

1085904475 

1085904876 

1085905192 

1085905399 

1085906485 

1085907105 

1085908377 

1085911803 

1085915363 

1085918876 

1085944698 

1085945425 

1085949954 

1085950005 

1085950558 

1085950626 

1086016227 

1086103670 

1086132400 

1086298271 

1086298286 

1086328734 

1086328880 

1086358222 

1086418023 

1086418269 

1086418300 

1086418932 

1086418937 

1086548074 

1086548212 

1086548300 

1086548703 

1086724629 

1086754175 

1086894423 

1087046174 

1087046211 

1087046384 

1087049050 



 

 

1087107755 

1087107906 

1087109728 

1087112362 

1087114269 

1087196762 

1087197693 

1087206393 

1087210707 

1087408037 

1087411104 

1087425108 

1087425695 

1087728129 

1087778219 

1087798729 

1088157231 

1088157495 

1088216026 

1088216026 

1088216225 

1088216876 

1088588326 

1088589345 

1088597774 

1088798214 

1088944428 

1089458063 

1089458149 

1089458388 

1089459204 

1089460225 

1089481716 

1089844205 

1089848407 

1109541694 

1120096916 

1120216486 

1126444885 

1127452079 

1128884048 

1137089023 

1137089112 

1137099060 

1137099116 

1138524036 

1138524212 

1138524212 



 

 

1138524232 

1138524345 

1138524380 

1138524476 

1138524553 

1138524569 

1138524569 

1140434113 

1192717957 

1192724242 

1192778874 

1192906619 

1193030235 

1193030831 

1193030831 

1193031935 

1193033528 

1193034190 

1193034286 

1193034598 

1193035386 

1193035557 

1193035852 

1193036901 

1193038567 

1193040360 

1193044417 

1193055293 

1193068150 

1193255352 

1193271505 

1193271660 

1193271877 

1193273080 

1193273085 

1193273335 

1193275792 

1193294927 

1193383395 

1193385490 

1193406169 

1193458327 

1193470045 

1193480760 

1193519269 

1193522185 

1193522647 

1193551067 



 

 

1193557177 

1193560097 

1193572129 

1233188346 

1233193873 
 
 
 
PARÁGRAFO 1: Atendiendo lo establecido en la resolución 0134 de 27 de enero de 2026, por la 

cual se reglamenta la convocatoria para este proceso, se podrán realizar las 
reclamaciones del 20 al 25 de febrero de los corrientes, mediante el correo 
secretariaviis@udenar.edu.co 

 
 
ARTÍCULO 2. VIIS, Comité electoral, Investigadores, Escuelas de Postgrado, Programas de 

Postgrados, Control Interno, anotarán lo de su cargo.  

 
COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en San Juan de Pasto, a los 20 días del mes de febrero de 2026 

 
 
 
 
 
 
     
ALVARO JAVIER BURGOS ARCOS NATHALY LORENA SANTACRUZ 
SECRETARIA COMITÉ ELECTORAL SECRETARIA COMITÉ ELECTORAL 


		2026-02-20T16:26:18-0500
	ALVARO JAVIER BURGOS ARCOS




